
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

DU
BE

N
 2

02
5

Fo
to

: D
an

a 
Se

dl
áč

ko
vá

, j
ar

ní
 v

ěn
ec

 z
 K

yt
ič

ká
rn

y

Zahájili jsme stavbu přístřešku pro kola u lávky 
a rekonstrukci ulice Na Paloučku. Rozdělili  
jsme dodatečné příspěvky na akce. Hlásíme se  
do soutěže Vesnice roku 2025. Máme pro vás 
malou ochutnávku vyhodnocení dotazníků. 

Jaro vyzývá k sousedskému setkávání. 
Chystá se velikonoční tvoření pro děti 
i dospělé. Setkání seniorů na Karlštejně. 
Výlet na Hlubokou nebo opékání buřtíků 
na pálení čarodějnic, pořádané hasiči. 

Z jarního dění v obci Kde se uvidíme?  



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Ze zastupitelstva 
4  V Hlásné Třebani aktivně v každém věku
5  Kurz práce s chytrým telefonem sklidil 

úspěch

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

6  Děje se kolem nás 
10  Zahrajte si o pohár starosty –  

přihlašte své týmy
11  Objevujte život mokřadů
12  Za pálení trávy hrozí vysoká pokuta
13 Nový kabát pro ŘOPík

SPOLKY A SDRUŽENÍ

14 Čeští krajané z Chorvatska pobavili divadle
15 Den otevřených dveří a zápis v mateřince
16 Dětský karneval plný barev a radosti

KULTURA A VOLNÝ ČAS

17 Kulturní a jiné akce v okolí 

Z REDAKCE 

18 Braňte se rozumem - podvodné sms a emaily

INZERCE

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé, 

vítám vás u dubnového čísla našeho Zpravodaje.  
Většinou se v úvodu snažím shrnout, co se v obci událo, 
nebo vám představit, co nás čeká. Tentokrát bych ale rád 
udělal výjimku a věnoval své úvodní slovo poděkování.

Chtěl bych poděkovat těm, díky nimž vůbec mám 
kam své slovo psát – tedy lidem, kteří se starají o vznik 
našeho měsíčníku. Patří sem především redakční rada, 
korektorka, grafik, administrativa a samozřejmě i dob-
rovolní roznášeči.

Jména těch, kdo se starají o obsah každého čísla, 
najdete vždy na zadní straně Zpravodaje. Myslím si ale, 
že jejich práce si zaslouží být zmíněna i na straně přední. 
Všichni to dělají dobrovolně, bez nároku na honorář, ve 
svém volném čase. A přesto, nebo možná právě proto, 
je každý měsíc Zpravodaj plný zajímavého a kvalitního 
čtení.

Naše paní šéfredaktorka dokáže nejen vše zkoor-
dinovat a urgovat opozdilce (například mě), ale také 
domluvit korektury, které nejsou vždy jednoduché, 
a následně předat vše grafikovi, který zajišťuje sazbu 
– často i o víkendech nebo večer. Kolegyně na úřadě 
pak zvládnou hotové výtisky bleskově připravit pro dis-
tribuci a dobrovolníci už mezitím netrpělivě čekají, až 
dostanou čerstvé výtisky a vyrazí do terénu.

Vždy mě potěší, když vidím, jak s úsměvem a nadše-
ním roznášejí Zpravodaj až k vašim dveřím. Je to krásně 
fungující tým dobrovolníků a za to vám patří jedno 
opravdu velké DĚKUJI.

Jsem moc rád, že i v době, kdy převládají digitální 
média, se nám daří udržet kvalitní a poctivě připravo-
vaný tištěný Zpravodaj.

Takže ještě jednou – díky za vaši práci a pokračujte 
se stejnou radostí i dál!

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA V BŘEZNU
T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  M Í S T O S TA RO S TA ,  T O M Á Š S N O P E K ,  S TA RO S TA

U LÁVKY VZNIKNE PŘÍSTŘEŠEK  
NA KOLA

Jsme rádi, když využíváte na cesty z obce vlak. Aby 
byl vlak dobře dostupný i pro ty, kteří bydlí dále od lávky, 
máme v plánu v letošním roce realizovat dva projekty 
v okolí třebaňské lávky – přístřešek pro kola a parkoviště 
pro krátkodobé zastavení K + R. Pro parkoviště máme sta-
vební povolení, čekáme jen na vypsání dotačního titulu.

Přístřešek pro kola umožní kryté a organizované par-
kování kol a koloběžek u lávky. Návrh podoby přístřešku 
vytvořil náš zastupitel a architekt Juraj Calaj. V součas-
nosti jsou zbudovány základy, konstrukce je ve výrobě, 
v průběhu dubna bychom ji chtěli namontovat. Do květ-
nového čísla Zpravodaje plánujeme rozhovor s autorem 
přístřešku, ale i návrhu úprav hlásnotřebaňské návsi. 

REKONSTRUKCE ULICE NA PALOUČKU 
ZAHÁJENA

V polovině března se rozeběhla rekonstrukce ulice 
Na Paloučku. Práce by měly trvat do konce dubna. Ulice 
je v pracovní dny mezi 8. a 16. hodinou neprůjezdná, 
děkujeme za respektování tohoto omezení. 

Materiál odtěžený z ulice Na Paloučku plánujeme 
využít pro opravu Formanské ulice na Rovinách. Vzhle-
dem k tomu, že oproti původnímu plánu se Na Palou-
čku bude odstraňovat méně povrchu (což znamená, že 
ušetříme náklady), budeme pro Formanskou zajišťovat 
další potřebný materiál.

Zahájili jsme stavbu přístřešku pro kola u lávky a rekonstrukci ulice Na Paloučku. 
Rozdělili jsme dodatečné příspěvky na kulturní a vzdělávací akce. Hlásíme se  
do soutěže Vesnice roku 2025. Děkujeme za 318 vyplněných dotazníků, máme pro vás 
malou ochutnávku vyhodnocení.

Rekonstrukce ulice Na Paloučku 

Vizualizace přístřešku na kola u lávky – autor ing. arch. Juraj Calaj 



4

PODPOŘILI JSME 8 DALŠÍCH  
KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ

Zastupitelstvo v únoru vyhlásilo dodatečnou výzvu 
k podávání žádostí o příspěvky na kulturní a vzdělávací 
akce v roce 2025. Výzvu jsme otevřeli jak organizacím, 
tak jednotlivcům. Měli jsme k rozdělení celkem 40 tis. 
Kč a maximální příspěvek na jednu akci činil 5 tis. Kč. 
Sešlo se nám celkem 13 žádostí, za což jsme rádi. 

Při výběru zastupitelstvo podporovalo primárně 
akce, které z letošního rozpočtu na kulturu ještě nejsou 
podporovány, a chtěli jsme dát příležitost jednotlivcům 
a organizacím, které dosud na kulturní akce příspěvky 
od obce nečerpaly. 

Podporu získaly následující projekty:
–  Májka Rovina (M. Balejová)
–  Letní kino Rovina (F. Svoboda)
–  Tančírna (Art Club Ferdinand)
–  Malířské workshopy (Art Club Ferdinand)
–  Klidná dílna (Art Club Ferdinand)
–  Přednáška pro rodiče – výchova, zdraví a vzdělávání 

dětí – jaro + podzim (MŠ Hlásná Třebaň)
–  Sportovní den pro ženy (L. Musialová, M. Snopek)

Děkujeme všem, kteří se aktivně zapojují do realizace 
kulturních akcí. 

HLÁSÍME SE DO SOUTĚŽE VESNICE 
ROKU 2025

Snažíme se využít každou možnost, jak do obecního 
rozpočtu získat finance z externích zdrojů. Zaujaly nás 
v tomto směru ceny pro vítěze soutěže Vesnice roku 
2025. V krajském kole soutěže získá vítěz každé ze šes-
ti kategorií 800 tis. Kč, vítěz krajského kola dokonce 
1,25 mil. Kč formou dotace. 

Zastupitelé se proto jednomyslně shodli, že do soutě-
že podáme přihlášku. Zda jsme v krajském kole uspěli, 
se dozvíme v létě. 

DĚKUJEME ZA 318 VYPLNĚNÝCH  
DOTAZNÍKŮ

Zájem o dotazníkové šetření nás překvapil. Zatím-
co v roce 2019, kdy se konalo první kolo, jsme získali 
242 vyplněných dotazníků (převážnou většinu v papí-
rové formě), v letošním roce jste odevzdali 318 dotazní-
ků, v 95 % jste využili elektronickou formu dotazníku. 
Děkujeme! Dotazník vyhodnocujeme, v květnovém čísle 
přineseme i porovnání výsledků  z let 2019 a 2025. 

Zatím přinášíme malou ochutnávku výsledků – od-
pověď na otázku: „Představte si, že můžete rozhodnout 
o využití obecních finančních prostředků. Na co byste 
obecní finance přednostně použil/a? Měli jste možnost 
vybrat až 5 odpovědí. 

Nejvíce preferencí získaly následující akce:
–  dobudování vodovodů a kanalizací (58 %) 
–  rekonstrukce místních komunikací (53 %)
–  zbudován nové lávky (42 %)
–  budování chodníků podél hlavních komunikací (38 %)
–  zklidnění dopravy v obci (33 %)
–  protipovodňová opatření (28 %)

Pořadí projektů na prvních místech se od průzkumu 
v roce 2019 nezměnilo. I pro zastupitelstvo se jedná 
o dlouhodobé priority.

V HLÁSNÉ TŘEBANI AKTIVNĚ V KAŽDÉM VĚKU
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  S O C I Á L N Í V Ý B O R

Na 12. dubna jsme pro vás nachystali hned dvě ak-
tivity. První se váže k tradici Velikonoc. Pamatujete si, 
kdy jste naposledy zdobili vajíčka? Kulturní výbor tento 
den pořádá již tradiční velikonoční tvoření, které je 
určeno hlavně dětem, ale rádi bychom přizvali i naše 
seniory. Možná někdo z vás umí pěknou techniku zdo-
bení vajíček nebo připravit velikonoční dekorace, pánové 
jistě umí zaplétat pomlázky. Budeme rádi, pokud se do 
našeho velikonočního tvoření zapojíte a pomůžete nám 
předávat tyto dovednosti dětem a vnoučatům. 

Tímto bychom rádi rozhýbali i naše starší spoluobčany a nabídli jim více vyžití nejen 
toho kulturního, ale také v rámci možnosti zapojit se obecního dění.

Sobota 12. dubna Velikonoční tvoření 

Sobota 12. dubna Setkání v Karlštejně 

Sobota 26. dubna Výlet na zámek Hluboká

Neděle 11. května Setkání v zahradě   
 v Hlásné Třebani 

Pátek 16. května  Upečem to spolu

INFORMACE Z ÚŘADU



5

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ se koná 12. dubna 
2025 od 10.00 hod. v sokolovně. 

Tento den se koná také SETKÁNÍ SENIORŮ OBCÍ 
KARLŠTEJN, HLÁSNÁ TŘEBAŇ A SRBSKO. 

Společné setkání se koná od 17.00 hod. v karlštejnské 
sokolovně. Kromě pohoštění zde vystoupí ochotnický 
spolek z Libošovic s divadelní hrou Naši furianti. 

S ohledem na místo konání můžeme zajistit dopravu 
tam i zpět, ale je nutné se předem přihlásit. 

26. dubna ZÁJEZD NA ZÁMEK HLUBOKÁ
11. května SETKÁNÍ V ZAHRADĚ – Odpolední 

návštěva v jedné z nejkrásnějších zahrad v naší obci. 
Stručná přednáška o pěstování růží a pivoněk, malé za-
hradní občerstvení, prostě příjemné nedělní odpoledne.

16. května UPEČEM TO SPOLU– Odpolední peče-
ní v profi kuchyni místní vývařovny. Upečené výtvory 
se prodají ve stánku na Staročeských májích v sobotu 
17. května a výtěžek použijeme na další akce pro naše 
seniory.

V případě zájmu účastnit se některé z našich akcí 
nás kontaktujte předem, kapacita je většinou omezená, 
ale budeme rádi, když se v maximálním počtu zapojíte. 

Hlašte se u Jany Pecharové na našem úřadu  
nebo telefonicky 311 681 101.

Chcete se některé z akcí zúčastnit?  
Dejte nám vědět. Jana Šváchová, sociální výbor 
+420 725 427 042

INFORMACE Z ÚŘADU

KURZ PRÁCE S CHYTRÝM TELEFONEM SKLIDIL ÚSPĚCH 
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  S O C I Á L N Í V Ý B O R
F O T O :  A RC H I V O B C E H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

V druhé březnové úterý se odpoledne v budově obec-
ního úřadu konal kurz práce s chytrým telefonem určený 
pro seniory. Akci vedl Lukáš Staněk ze spolku Moudrá 
sovička, který se specializuje na vzdělávání starší gene-
race v oblasti moderních technologií.

Kurzu se zúčastnilo celkem 11 seniorů, kteří měli 
možnost seznámit se nejen se základními funkcemi 
svých chytrých telefonů, ale také s pokročilejšími mož-
nostmi, jež tyto zařízení nabízejí. Mezi probíraná témata 
patřilo například používání aplikací, práce s internetem, 
focení a správa fotografií či komunikace přes různé 
platformy. Důležitou součástí kurzu bylo i téma IT bez-
pečnosti, které je v dnešní době stále aktuálnější.

Čtyřhodinový kurz probíhal v přátelské atmosféře 
a účastníci ocenili trpělivost a srozumitelný výklad lek-
tora. Mnozí z nich vyjádřili přání zúčastnit se podobné-
ho kurzu i v budoucnu a dále prohlubovat své znalosti.

Jaký dojem udělal kurz na účastníky, nám napsala 
Erika P.: „Trpělivost lektora,  jeho profesionální přístup 
a schopnost srozumitelně předávat informace na mě udělaly 
velký dojem.

Už dlouho jsem nebyla z ničeho tak nadšená jako právě 
z tohoto kurzu. Jeho podání mi nejen otevřelo nové možnosti 
v používání technologií, ale také mě motivovalo k tomu, 
abych se jim dále věnovala s větší jistotou a radostí.

Těším se na další setkání.“

Spolek Moudrá sovička dlouhodobě pomáhá senio-
rům překonávat bariéry v oblasti digitální gramotnosti 
a podobné akce jsou skvělou příležitostí, jak se naučit 
efektivně využívat moderní technologie v každodenním 
životě. 

Děkujeme všem účastníkům za jejich zájem a aktivní 
přístup a těšíme se na další setkání!



6

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V polovině března proběhlo v obecní školce v Hlásné 

Třebani vítání našich nejmenších. Celkem jsme přivítali 
9 dětí, rozdali jim dárky, maminkám květiny a dětem 
popřáli, ať se jim v životě daří a u nás v obci hezky žije. 
Rodiny novorozených dětí dostávají pozvánky na toto 
setkání automaticky od obecního úřadu v případě, že jsou 
zde v obci trvale hlášené. Účast na setkání je dobrovolné. 

STAROČESKÉ MÁJE V HLÁSNÉ TŘEBANI
Tradiční lidová slavnost pod taktovkou TJ Sokol 

Hlásná Třebaň proběhne třetí květnovou sobotu. 17. 
května vystoupí dětí TJ Sokol Hlásná Třebaň a dalších 
spolků. Nebude chybět ani předtančení Česká Beseda 
a májová diskotéka v sokolovně. 

BĚŽECKÁ SÉRIE BEROUNKA – ŘEVNICE 
5. BĚH 

5. května 2025 // registrace od 17.00 hod. // start 
v 18.00 hod. Kůlna, Palackého náměstí 1087 // trasa: 
9,9 km; 250 m převýšení// startovné od 240–390 Kč. 
Registrace možná online či na místě // možnost ob-
čerstvení, úschova věcí i šatna // čelovku s sebou //  
bezeckaserieberounka.cz

KARLŠTEJN ZVE SENIORY  
Z OKOLNÍCH OBCÍ

V sobotu 12. dubna od 17.00 hod. pořádá Kulturní 
a sociální komise městyse Karlštejn, TJ Sokol Karlštejn, 
obec Srbsko a obec Hlásná Třebaň společné setkání 
seniorů od 60 let v sokolovně v Karlštejně. Jde o prv-
ní takové posezení tohoto druhu. Součástí programu 
bude vystoupení ochotnického divadelního spolku LOS 
z Libošovic u Sobotky, kteří zahrají divadelní hru Naši 
furianti od 19.00 hod. Vstupné dobrovolné, káva, čaj 
a něco dobrého k zakousnutí součástí posezení. 

Přeprava občanů ze vzdálenějších míst a pohybově 
znevýhodněných bude zajištěna auty. 

 
TO VÍNO MÁ SVŮJ ZVLÁŠTNÍ RÁZ, 
ZPRV TRPKÉ, ALE MILÉ ZAS…

Výzkumná stanice vinařská Karlštejn obnovuje cí-
sařskou vinici! Osobitá, historicky významná lokalita 
Vrše se tak brzy dočká nových odrůd Kerneru a Ryz-
linku rýnského. "Jedná se o odrůdy německé proveni-
ence poskytující v našich podmínkách špičková bílá 
vína," říká Zdeněk Beneš, vedoucí stanice. Císařskou 
vinici nechal založit ve 14. století Karel IV., osobně prý 
na rozvoj vinic v okolí Prahy dohlížel. První dovezené 
odrůdy byly údajně namočeny v medu, aby nevysychaly 
a plodily sladce. Přestože císař víno velmi podporoval, 
a dokonce částečně omezoval jeho dovoz z ciziny, oblibu 
konzumace piva to ani tenkrát nepřekonalo…

UZAVÍRKA V SRBSKU
V Srbsku se budou stavět chodníky a rekonstruovat 

hlavní ulice, takže pro cesty autem na Beroun doporu-
čujeme od 18. 3. až do 31. 5. využít jinou trasu. 18.3.-31.5. 
– uzavírka ulice V Chaloupkách + křižovatka k lávce // 
20.4.-5.5. – uzavřen železniční přejezd // 6.5.-31.5. - uza-
vřena Srbecká lávka // 22.6.-11.7. – uzavřen železniční 
přejezd v Srbsku. Nouzová cesta do Karlštejna – od pís-
kovny k Petzoldu bude opatřena semafory. Pro cyklisty 
bude vytvořen koridor od ulice Sokolská – ulice K Pří-
vozu – ulice V Náklích a před ČOV na krajskou silnici.

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  J A N A P E C H A RO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K 
F O T O :  A RC H I V O B C E ,  S DRU Ž E N Í A  O RG A N I Z AC Í

Zájemci o setkání, nahlašte se osobně na 
obecním úřadě v Hlásné Třebani nebo  
obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



7

SOUTĚŽ ULTRALEHKÝCH BALONŮ 
V LETECH 

Koncem dubna vyrazí nejmenší horkovzdušné balony 
z celého světa k Berounce, aby poměřily své síly. Za účas-
ti pilotů z Anglie, Německa či Francie uvidíte zajímavé 
disciplíny balonů s max. objemem do 1200 m3 určené 
pro 1 až 2 letce. Vzlety proběhnou 29.4. – 3.5. z Balonové 
arény v Letech – louka vedle letovské sokolovny, z louky 
nad Hlásnou Třebaní či z louky Poučník v Karlštejně 
vždy ráno v 6.30 hod. nebo večer v 18.00 hod. Při letoš-
ním ročníku se můžete těšit i na zajímavé přednášky 
v letovském MMX Pivotelu, kde budou mít zahraniční 
piloti zázemí. www.letyvletech.cz

CHCETE PRODÁVAT HOUBY?  
POTŘEBUJETE OSVĚDČENÍ 

Chcete obchodovat s jedlými volně rostoucími hou-
bami nebo je používat v gastronomii? Krajská hygienická 
stanice Středočeského kraje pořádá zkoušky znalosti 
hub, které jsou nutné pro získání osvědčení 8. dubna 
a 24. června 2025 v 10.00 v zasedací místnosti KHS Stře-
dočeského kraje, Dittrichova 329/17, Praha. Přihlášku je 
nutné podat nejpozději 5 dnů před termínem zkoušky. 
Formulář na www.khsstc.cz. Poplatek 500,- Kč (platí se 
po úspěšném složení zkoušky).

TRADIČNÍ SOUTĚŽ V BROKOVÉ STŘELBĚ
Na konci března proběhl na střelnici Mysliveckého 

sdružení Český kras, z.s. už 41. ročník Josefského závo-
du. Tři desítky střelců v různých věkových kategoriích 
zde poměřily své schopnosti v disciplíně zvané lovecké 
kolo. Cílem je zasáhnout letící terč tzv. asfaltového ho-
luba. Terč je ze snadno tříštivých materiálů, aby se zásah 
co nejlépe poznal. Ke střelbě se používá broková kozlice, 
což je dvouhlavňová brokovnice.

KARLŠTEJNSKÁ TLAPIČKA PRVNÍ 
KVĚTNOVOU SOBOTU

Přijměte pozvání na 13. ročník pěšího pochodu po 
okolí jednoho z nejkrásnějších hradů u nás. Start je od 
8.00 do 11.00 pro trasy 7, 13 a 20 na vlakovém nádraží 
v Karlštejně a pro trasy  28, 35 a 50 km na vlakovém 
nádraží  Černošice - Mokropsy. Cíl pro všechny trasy 
je v Penzionu Karlštejn od 10.00 do 20.00. Běh o poháry 
startuje na nejdelší trase v 7.50. Bude možnost podívat se 
za poplatek 50 Kč do lomu Velká Amerika do 18.00 hod. 

BRDSKÝ CYKLOBUS OPĚT VYJÍŽDÍ

V sobotu 22. března 2025 vyjel tradiční brdský  
Cyklobus, který spojuje vlakové nádraží v Dobřichovi-
cích s brdskými hřebeny a jede přes Černolice, Řitku 
a Mníšek pod Brdy do Kytína. Cyklobus pojede o ví-
kendech a svátcích čtyřikrát denně ve dvouhodinových 
intervalech mezi Dobřichovicemi a Kytínem. V Dobři-
chovicích je zajištěna návaznost na vlaky S7 od Prahy. 
Kapacita speciálního autobusu s přívěsem je 25 jízdních 
kol. Cena za přepravu kola je 20 Kč. V jízdních řádech 
PID ho najdete pod označením „CYKLOBUS 1“ a v pro-
vozu bude až do 28. října 2025.

le
ty

vl
et

ec
h.

cz

M E Z I N Á R O D N Í  S O U T Ě Ž

ULTRALEHKÝCH
BALÓNŮ

28. 4. – 3. 5. 2025

M E Z I N Á R O D N Í  S O U T Ě Ž

ULTRALEHKÝCH
BALÓNŮ

28. 4. – 3. 5. 2025

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



8

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

         

9:25 11:25 13:25 15:25  x 4 9:05 11:05 13:05 15:05
9:30 11:30 13:30 15:30  x 3,4 9:00 11:00 13:00 15:00

7:35 9:35 11:35 13:35 15:35  x 3,4 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55
7:43 9:43 11:43 13:43 15:43  x 2 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47
7:45 9:45 11:45 13:45 15:45  x 2 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45
7:49 9:50 11:50 13:50 15:50  x 2 8:40 10:40 12:40 14:40 16:40
7:52 9:53 11:53 13:53 15:53  x 2 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37
7:56 9:57 11:57 13:57 15:57  x 1 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33
7:59 10:00 12:00 14:00 16:00  x 1 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30

na znamení
jede v sobotu
jede v neděli a ve státem uznané svátky
Všechny spoje zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
jede od 22.3. do 28.10.
Provoz linky je zajištěn upraveným autobusem s prostorem pro přepravu 25 jízdních kol ve speciálních úchytech. 
Cestující umístí jízdní kolo do úchytů ve vozidle dle pokynů řidiče. 
Manipulace s jízdními koly možná pouze v označených zastávkách.

Soft. CHAPS spol. s r.o.  

CYK1 Platí od: 01.12.2024

Řitka  
Černolice  

290996 CYKLOBUS BRDY: Kytín - Mníšek pod Brdy - Dobřichovice

Černolice,Nový Dvůr
Všenory,U Kácovských
DOBŘICHOVICE,NÁDRAŽÍ  

PID
tarifní pásmo

JÍZDNÍ ŘÁD MÁ POUZE INFORMATIVNÍ CHARAKTER

KYTÍN,NÁVES  
Mníšek p.Brdy,Kaple  
Mníšek p.Brdy,Náměstí  
Řitka,Bučina

 -

Vysvětlivky:
x -
 -
 -
 -
 -

Martin UHER, spol. s r.o.,
Řevnická 605,252 10 Mníšek pod Brdy



Máte snímek obce a okolí, o který se s námi 
chcete podělit? 
Pošlete nám ho v min. velikosti 1,5 MB 
s krátkým popisem a datem vzniku 
na zpravodaj@hlasnatreban.cz



9

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



10

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

ZAHRAJTE SI O POHÁR STAROSTY –  
PŘIHLAŠTE SVÉ TÝMY 
T E X T:  J I Ř Í  VÁV R A ,  O RG A N I Z AČ N Í T Ý M T U R N AJ E 
F O T O :   A RC H I V O B C E

Už nyní můžete hlásit svoje týmy do turnaje! 
Občerstvení zajištěno  a rozloženo do několika sek-

torů, abychom minimalizovali  možné větší fronty. 
Po skončení turnaje  zahraje country/ folková kapela 

Berounkáři krásné a známé písničky k poslechu, zpěvu 
a třeba i tanci. 

Sundejte kopačky z hřebíků, sežeňte si pár kopacích 
kamarádů a hurá na náš turnaj.

S přátelským pozdravem a třebaňskému turnaji 
ZDAR!!!

Základní informace, které potřebujete vědět:

1)    počet týmů: maximálně 8 (bude upřesněno v den 
turnaje dle počtu přihlášených)

2)   hrací doba: 2 x 10 minut
3)   předpokládaný čas turnaje: 08.00–16.00
4)   počet hráčů týmu ve hře: 5+1
5)   celkový počet hráčů v týmu: není omezen
6)    věkové omezení hráčů v týmu: 40+ (to znamená, 

že v den konání turnaje žádný hráč nesmí být 
mladší 40 let)

7)    systém turnaje a pravidla budou sděleny při slav-
nostním zahájení

8)    hrací obuv: zakázané kovové kolíky!!!  
Jde především o bezpečí hráčů

9)    turnaj budou řídit delegovaní kvalifikovaní 
rozhodčí

10) zdravotní dozor zajištěn
11)  v případě potřeby budou k dispozici rozlišovací 

dresy
12) parkovací plocha a mobilní WC

Po loňském NULTÉM ročníku, který byl pojat jako exhibiční turnaj, kdy jsme slavnostně 
znovu obnovili naše plovárenské fotbalové hřiště, uspořádáme další fotbalovou soutěž. 

1. ročník fotbalového turnaje  
o POHÁR STAROSTY TŘEBANĚ

SOBOTA, 31. KVĚTNA 2025, 8.00–16.00 hod. 
FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ  
„nakloněná rovina“ Na Plovárně

PŘIHLÁŠKY & STARTOVNÉ & DOTAZY & SPONZORSKÉ DARY
JIŘÍ VÁVRA, jiri.vavra@email.cz 
Startovné ve výši 1000,- Kč na bankovní účet 2460130016/3030, kde uvedete jméno týmu.



11

OBJEVUJTE ŽIVOT MOKŘADŮ
T E X T:  P E T R N.  S T Ý B L O,  Č E S K Ý S VA Z O C H R Á N C Ů P Ř Í RO DY 
F O T O :   A RC H I V Č S O P

Nebyl z nich totiž žádný viditelný užitek. A tak nej-
různějšími způsoby odvodňování, vysušování, zalesňo-
vání či zabetonování jsme od 50. let přišli o 80 % všech 
mokřadů, což byl téměř milion hektarů. A výsledek se 
brzy dostavil. Z krajiny se začala ztrácet voda. A nejen 
ta povrchová, ale i voda ze studní. A mnohem častěji se 
po prudkých deštích objevovaly povodně, protože zmi-
zela místa, kde by se voda přirozeně zadržela. Budování 
přehrad tento problém nevyřešilo. 

Vedlejším důsledkem těchto změn byl i rapidní úby-
tek mokřadních rostlin a živočichů. I proto jsou dnes 
všechny naše žáby, čolci či mloci ohroženi vyhubením. 
Prostředí mokřadů, které k životu potřebují, totiž skoro 
zmizelo. Mokřady jsou místa, která by se měla přísně 
chránit, a tam, kde je to jen trochu možné, by se měly 
mokřady budovat či obnovovat.

JAK JSME NA TOM S MOKŘADY U NÁS 
V TŘEBANI A NA ROVINÁCH? 

Moc dobře ne. Máme sice řeku, což nám z velké míry 
zajišťuje dostatek vody ve studních, ale je to řeka spou-
taná ve svých pevných březích, tůně či mrtvá ramena 
dávno zanikly, nezbylo na ně u Berounky místo. Pak tu 
máme dva potoky, spíš potůčky. Jsou tak slabé, že dnes 
už ani nedotečou do řeky, a tak málo významné, že 
snad ani nemají jméno. Skoro každý rok vysychají. Jejich 
prameniště totiž byla zničena zemědělci. Ten Kytlinský 
(nevím, zda se tak jmenuje, ale tohle jméno by mu asi 
sedělo) alespoň místy protéká zamokřenou nivou, což 
je zajisté jeden z typů mokřadů. Však také je zde bláto 
i v době největšího sucha. A voda z nich tak určitě zá-
sobuje potůček a prodlužuje v létě jeho život o týdny. 

Bohužel, byly-li zde v minulosti nějaké tůně či rybníčky, 
jsou dnes už dávno zazemněné a zarostlé. Což je škoda. 
Stálo by za to (a peníze na to jsou) nějaké vodní plošky tady 
vybudovat, protože to významně pomůže zdejším obojži-
velníkům. Ti se bez třeba drobné vodní nádrže nemohou 
rozmnožit. Ale v údolí přesto jsou. Jak hnědí skokani, 
tak i ropuchy obecné se jakž takž množí v několika málo 
zahradních jezírkách v okolí potoka. Na druhou stranu 
bylo bezvadným počinem  loňské vybudování několika 
průtočných tůní na druhém z potůčků V Trubách. Věřím, 
že už v této chvíli jsou tůňky plné života. Snad v nich voda 
vydrží aspoň do začátku léta, aby se zdejší žabí pulci stihli 
přeměnit v žáby. Budou to mít těžké, ale alespoň teď mají 
šanci. A samozřejmě nejde tu jen o žáby. Vodní hladina 
přiláká i spousty dalších živočichů. A co další mokřady 
v Třebani či na Rovinách? Bída, bída. 

Na Rovinách mají aspoň hasičskou nádrž, v lese na 
Políčku je krásné jezírko (nyní plné skokanů hnědých, které 
ale decimují zdejší divočáci), další, menší jezírko je na kraji 
lesa na kopci u silnice na Mořinu. A jinak o ničem nevím. 
Tragický nedostatek mokřadů u nás tak alespoň částečně 
kompenzují zahradní jezírka. I to jsou vlastně mokřady, 
i tady voda odpočívá a spousta vodních živočichů i rostlin 
nalézá svůj domov.

KAMPAŇ 3 X 30 DNŮ PRO MOKŘADY 
Kampaň 3 x 30 dnů pro mokřady je vlastně o tom, 

aby nám lidé pomáhali hledat mokřadní živočichy, a tak 
i mokřady, o kterých se třeba moc neví. První etapa právě 
probíhá a skončí 13. dubna. Veřejnost nám má hlásit svá 
pozorování obojživelníků. Pokud potkáte žáby, čolky či 
mloka, dejte nám vědět prostřednictvím webu Naše mo-
křady https://nasemokrady.cz/. Podrobnosti tam najdete 
v sekci Objevujte. Vyrazte k mokřadům, o kterých zde 
píšu, či k jiným a hledejte, zda v nich něco žije. A vezměte 
s sebou své (klidně i cizí) děti. Třeba prvně v životě uvidí 
žabí vajíčka. Všechna pozorování obojživelníků (v druhé 
etapě vážek a v třetí ptáků), která nám prostřednictvím 
tohoto webu zašlete, budou slosována a vítěz dostane 
kvalitní fotopast; dětský kolektiv pak má šanci vyhrát 
i exkurzi do zázemí nějaké z našich záchranných stanic 
pro divoká zvířata. Na uvedeném webu najdete i inspiraci, 
jak se s dětmi vyblbnout v mokřadech, ale třeba i jak 
pomoci zadržovat vodu v krajině. A v neposlední řadě 
tam jsou vyhlášené i nejrůznější soutěže – fotografické či 
výtvarné. Pojďme spolu poznávat a chránit naše mokřady. 

Český svaz ochránců přírody vyhlásil celostátní akci 3 x 30 dnů pro mokřady.  
Jejím cílem je upozornit na problém s vodou v krajině. Mokřady, tedy místa, kde voda 
odpočívá, byly vždy trnem v oku sedláků, lesáků a později třeba také developerů. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



12

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

ZA PÁLENÍ LISTÍ HROZÍ VYSOKÁ POKUTA 

Pálení listí na zahradě bylo zakázáno již dříve, ale 
obce ho mohly na jaře povolit obecní vyhláškou. To už 
teď neplatí, protože zákon je nad vyhláškou. Zatímco 
zákon o odpadech vždy zakazoval pálení biologického 
odpadu na zahradách, zákon o ochraně ovzduší dával 
obcím možnost spalování regulovat vyhláškou. Novelou 
zákona číslo 42/2025 Sb. o ovzduší došlo ke sjednocení 
a pálit se už nesmí. Nikdy, nikde.

PÁLIT SE NESMÍ LISTÍ ANI ROSTLINNÝ 
ODPAD

Novela zakazuje pálit rostlinný odpad za účelem 
likvidace. Přesněji kontaminovanou biomasu, tedy vlhké 
listí a rostlinný materiál s příměsí, které způsobují kouř 
a znečišťují ovzduší.

Spadané listí a vyhrabaná suchá tráva mo-
hou sloužit pro tvorbu vlastního kompostu.  
Další možností, jak se zbavit listí a trávy bez pálení, je 
jejich vyhození do nádob k tomu určených nebo odveze-
ní do sběrného dvora. Všechny obce bez výjimky mají už 
od dubna 2019 povinnost zajistit celoroční místo sběru 
zeleného odpadu.

TÁBORÁKŮ SE ZÁKAZ NETÝKÁ
Suché dřevo či šišky se na zahradách zapalovat 

mohou i nadále, například při grilování nebo opékání 
špekáčků na ohni. Posezení u ohně, pálení čarodějnic 
ani jiné kulturní akce tak novelou ohroženy nejsou.

Od začátku března platí v Česku novela zákona o odpadech, která zakazuje pálení listí, trávy 
a další biomasy za účelem jejich likvidace. Za porušení zákazu hrozí pokuta až 50 tisíc korun. 

Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je zapsaný spolek, jehož členy spojuje aktivní zájem o ochranu přírody 
a krajiny. Jeho posláním je ochrana a obnova přírodního dědictví, ekologická výchova a podpora trvale 
udržitelného života.
Michelská 48/5, praha 4, 140 00 Tel.: 222 516 115, info@csop.cz, www.csop.cz



13

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

NOVÝ KABÁT PRO ŘOPÍK 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ
F O T O : A RC H I V R A DA N L Á Š K A 

HISTORIE BUNKRU
ŘOPík je součástí tzv. Pražské čáry, opevnění budo-

vaného v době před druhou světovou válkou na obranu 
republiky. V roce 1938 byl obsazen jednotkami Velitelství 
okrsku Praha, ale po okupaci Československa nacistic-
kým Německem bylo rozhodnuto o jeho znehodnocení. 
Kvůli obavám ze zneužití při případném povstání byly 
tyto objekty buď odstřeleny, nebo – jako v našem případě 
– vyplněny kameny a zabetonovány.

NOVÝ NÁTĚR
Současná obnova zahrnuje nejen vyčištění bunkru, 

ale také jeho nátěr v autentických barvách. Použity bu-
dou odstíny:

Hnědá (RAL 8025 – Pale Brown)
Žlutá (RAL 1024 – Ockergelb)
Zelená (RAL 6020 – Chrome Green)
Černá (RAL 9004 – Signalschwarz)
Okr (RAL 1011 – Brown Beige)
Barvy jsou fasádní, silikonové a budou nanášeny 

válečkem. Zajímavostí je, že okr vypadá výrazněji pouze 
ve vlhku – na slunci téměř splývá se žlutou.

SPOLUPRÁCE A ODBORNÝ DOHLED
Na projektu spolupracujeme s nadšenci, kteří se 

podíleli například na obnově ŘOPíku v Sázené, a vše 
konzultujeme s historiky specializujícími se na opev-
nění. Díky této spolupráci bude obnova co nejvěrnější 
historické skutečnosti.

PŘÍSTUPNOST
Objekt je majetkem obce Hlásná Třebaň a nachází 

se na obecním pozemku. Je přístupný zdarma, ale pro-
hlídku je nutné domluvit předem. Do budoucna se zde 
plánují tematická setkání a akce pro veřejnost. 

Děkujeme dobrovolníkům, kteří se na záchraně této 
historické památky podílejí, a těšíme se na setkání při 
některé z nadcházejících akcí!

V naší obci se pracuje na obnově jednoho z historických objektů – ŘOPíku v ulici K Bun-
kru, který byl desítky let ukrytý pod vrstvou betonu. Nyní se dočká nového nátěru, který 
mu vrátí původní vzhled.

Obecní úřad Hlásná Třebaň
obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101



14

ČEŠTÍ KRAJANÉ Z CHORVATSKA 
POBAVILI DIVADLEM
T E X T:  J I T K A Š V E C O VÁ
F O T O : A RC H I V AC F

Přivítání bylo nesmírně milé, srdečně. Jsou to oprav-
du báječní lidé. Těšili jsme se nejen na ně, ale i na diva-
dlo. Jak jinak než v českém jazyce. Sál byl zcela zaplněn. 
Komedie se opravdu hodí na každou vesnici. Pojednává 
o pomluvách a sousedských vztazích. Úžasně  zpraco-
vané a velmi vtipné. Vždyť od začátku až do konce sál 
burácel smíchem. O nastudování a hlavně režii tohoto 
představení se postarala učitelka ZŠ J. A. Komenského 
v Daruvaru, členka České besedy v Dolanech, Svjetlu-
ška Prokopičová. Nejen jí, ale všem účinkujícím patří 
obrovské poděkování. 

Po skončení představení jsme pro naše milé hosty 
připravili občerstvení. Guláš s knedlíkem, obložené mísy 
a pivo, víno a další pochutiny. Atmosféra byla úžasná. 

Moc děkujeme za super večer. V pozdních hodinách 
pak odjížděli všichni do Všeradic, kde měli připraveno 
ubytování u Bohouška Stibala,  kam se vždy těší, neboť 
si tam již připadají jako doma. Ještě jsme se domluvi-
li, že přijedou všichni v sobotu na masopust do Zadní 
Třebaně, což se také stalo. Všem se tam moc líbilo. 
Dostali jsme pozvání od Stáni Frýdlové k ní domů na 
malé občerstvení. To pro ně byl velký zážitek. Vše jim 
moc chutnalo, nejvíce však topinky s houbami. To prý 
neznají. Stáně moc děkujeme.

My se již zase těšíme na léto, kdy přijedeme do Dolan 
a Daruvaru. Na pobyt u nich se nedá zapomenout. 

Výprava českých krajanů z chorvatské obce Dolany přijela k nám do Hlásné Třebaně, aby 
v místní sokolovně představila divadelní hru Vostatkový soud. Komedii napsal Vlastimil Pešta. 
Krajané přijeli v poslední únorový pátek a v neděli již zase odjížděli domů, času nebylo moc.  

SPOLKY A SDRUŽENÍ



15

SPOLKY A SDRUŽENÍ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
A ZÁPIS V MATEŘINCE
T E X T:  G A B R I E L A N E U B AU E RO VÁ ,  Ř E DI T E L K A M Š
F O T O : A RC H I V M Š H L Á S N Á T Ř E B A Ň

Den otevřených dveří se v MŠ koná ve středu 9. dubna 
od 8.30 do 10.30 hod. Přijďte se k nám podívat, jak u nás 
probíhá dopoledne! Můžete si projít prostory mateřské 
školy a nahlédnout do našich tříd. Budeme rádi, když 
se přidáte k našemu dopolednímu programu.

Mateřská škola Hlásná Třebaň stanovila termín zá-
pisu pro nově příchozí děti na 14. května 2025. 

Zápis probíhá ve dvou krocích – elektronický před-
zápis a tzv. řádný zápis.

Elektronický předzápis: bude spuštěn od 1. dubna do 
30. dubna 2025 na webu www.elektronickypredzapis.cz, 
kde stačí vyhledat naší mateřskou školu, zaregistrovat 
se a předzapsat se do ní. V elektronickém předzápisu si 
také zvolíte čas, kdy dorazíte k řádnému zápisu.

S sebou potřebujete vyplněnou žádost o přijetí, 
orazítkovaný doklad od lékaře o očkování dítěte (to se 
nevztahuje na povinně vzdělávané děti, které k 31. srpnu 
2025 dovrší 5 let), rodný list dítěte, doklad totožnosti 
zákonného zástupce, doklad o prokázání trvalého po-
bytu dítěte (pokud nemáte, MŠ ověří spádovost dítěte 
na obecním úřadě).

Více informací na: www.mshlasnatreban.cz

Děti, které budou přijaty do naší mateřské školy, se 
budou moci zúčastnit tzv. školky nanečisto, kterou pro 
nově příchozí děti přichystáme opět na měsíc červen.

Mateřská škola Hlásná Třebaň zve na Den otevřených dveří ve středu 9. dubna 2025 od 
8.30 do 10.30 hod. a na zápis do školky dne 14. 5. 2025.

Řádný zápis: proběhne 14. května 2025 
od 8.00 do 16.00 hod. 
v kanceláři Mateřské školy Hlásná Třebaň, 
Luční 412.



16

SPOLKY A SDRUŽENÍ

DĚTSKÝ KARNEVAL PLNÝ BAREV 
A RADOSTI 
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  T J  S O KO L H L Á S N Á T Ř E B A Ň 
F O T O :  A RC H I V T J  S O KO L H H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Celé odpoledne bylo plné tance, soutěží a radostného 
smíchu. Děti se mohly zapojit do soutěže o nejkrásnější 
masku, která probíhala ve třech věkových kategoriích. 
Porota měla nelehký úkol, protože všechny masky byly 
originální a pečlivě připravené. Kromě soutěže masek 
se děti zapojily také do různých sportovních disciplín, 
kde si mohly vyzkoušet svou obratnost, rychlost a přes-
nost. Soutěže jako „Ulov ježka, moták, vysaj, co mů-
žeš, pytlobraní a další – to vše přineslo spoustu zábavy 
a nadšení.

Na závěr karnevalu bylo pro všechny připraveno spe-
ciální představení Divadla Pod Kloboukem s názvem 
Rozlítaný slepice. Zábavný, ale zároveň poučný příběh 
vtáhl děti do děje a pobavil i přítomné rodiče.

Dětský karneval byl nejen krásným zážitkem pro 
malé účastníky, ale také příležitostí, jak společně strávit 
příjemné chvíle plné radosti a kamarádství. Organizáto-
ři a všichni, kdo pomáhali, si zaslouží velké poděkování 
za pečlivě připravený program a úžasnou atmosféru, 
která v sále panovala po celé odpoledne. Už teď se všich-
ni těší na příští ročník této veselé akce!



17

KULTURA A VOLNÝ ČAS

P Ř I P R AV I L A :  M I L O S L AVA S N O P E K 

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ

3.–5. 4. 2025
Řevnice, kino

Jeden svět
Kino Řevnice – mezinárodní filmový festival o lidských právech.

3. 4. 2025
Dobřichovice 

Beseda Technologie Politika Společnost
Beseda nejen o AI začíná od 19.00–19.30 hod. 

5. 4. 2025
Dobřichovice

Beseda Český kras
Beseda se zkušeným skalničkářem Stanislavem Čepičkou o přírodě, fauně a geologii 
Českého krasu. Od 17.00–18.30 hod.

9. 4. 2025
Lety, jídelna ZŠ 

Italské renesanční a barokní vily 16. až 18. století.
Andrea Palladio a ti druzí. Přednáší kurátorka a historička umění PhDr. Duňa 
Panenková, od 18.00 hod

12. 4. 2025
Dobřichovice, zámek 

Velikonoční jarmark
Od 11.00 hod. Doprovodný program.

16. 4. 2025
Beroun, náměstí & muzeum

Velikonoce
Oslava Velikonoc. 8.30–13.00 hod

17. 4. 2025
Dobřichovice, zámek 

Koncert česko-francouzského dua Deliou
Začátek 19.30–21.00 hod. 

24. 4. 2025
Lety, MMX Pivovar

Beseda Martiny Kociánové s Václavem Cílkem
Vstupné 390 Kč.

26. 4. 2025
Dobřichovice, louka u lávky 

Houkačky
Ukázky IZS + doprovodný program. 10.00–18.00 hod. 

27. 4. 2025
Dobřichovice

Koncert Luboš Pospíšil, Ondřej Fencl
Začátek 19.30 hod

29. 4. – 3. 5. 2025
Lety

29. dubna – 3. května 
Mezinárodní soutěž ultralehkých balonů.

1. 5. 2025
Lety

Pohádkový les aneb cesta k perníkové chaloupce
Start od 13.00–15.00 v Karlíku, cíl v Letech na návsi.



18

Z REDAKCE

T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ 

V této uspěchané době jde jen těžko rozeznat, co je pravda, a co ne. Kyberpodvodníci jsou 
čím dál tím vynalézavější. Prevence je proto klíčová a zároveň nejefektivnější v obraně proti 
nim. ČSOB, Policie ČR, Mastercard a Česká televize se spojily a připravily seriál o deseti 
aktuálně nejnebezpečnějších hrozbách z digitálního světa. V následujících číslech Zpravodaje 
vám jednotlivá témata zprostředkujeme a věříme, že přispějeme k vaší ochraně. 

BRAŇTE SE ROZUMEM – PODVODNÉ SMS A EMAILY

V každém on-line bazaru se pod falešnými účty mo-
hou pohybovat podvodníci. Jedni prodávají atraktivní 
zboží za neuvěřitelně výhodnou cenu, ale místo zboží 
pak dostanete prázdnou krabici a přijdete o peníze. Ti 
druzí mají zdánlivě zájem o vámi nabízené zboží, ale ve 
skutečnosti z vás, pod záminkou přijetí platby, vyláka-
jí údaje o platební kartě či přístupy do internetového 
bankovnictví.

Nejen nákup zboží na internetu je rizikový, ale i pro-
dej. Pachateleé předstírají zájem o vaše zboží s tím, že 
vám zašlou odkaz na webovou stránku s formulářem, 
kam máte zadat citlivé bankovní informace. Může 
jít o informace z vaší platební karty, nebo přístupové 
údaje do vašeho internetového bankovnictví. S tím, 
že vám pachatel zašle touto cestou peníze na váš účet. 
Je to ale pouze phishing (zaslání odkazu s falešným 
odkazem, například na web přepravní společnosti nebo 
přihlašovací stránky banky), kdy jsou cílem pachatele 
právě tato velmi citlivá bankovní data. Když něco přes 
internet prodáváte, tak kupujícímu plně dostačuje, když 
zná číslo vašeho bankovního účtu. V případě nákupu 
zboží přes různé internetové bazary je to především 
o ostražitosti. Pozor zejména na nabídky atraktivního 
zboží za výrazně nižší ceny, než jsou obvyklé. Zde je 
dobré sledovat recenze o prodávajících, a to jak na té 
konkrétní bazarové platformě, tak i jinde. Například na 
stránkách podvodnabazaru.cz. Když to půjde, tak raději 
volte možnost fyzického předání. Případně na dobírku.

Profil prodávajícího nebo kupujícího podvodníka je 
zpravidla bez důvěryhodné historie.

Prodávající nabízí luxusní zboží za velmi atraktivní 
až nereálnou cenu.

Kupující se ozývá na nabídku velmi rychle po jejím 
zveřejnění. Je velmi ochotný a nabízí zaplacení předem 
a vyzvednutí prostřednictvím kurýra přepravní firmy. 

Zašle vám svůj vlastní odkaz na webové stránky pro 
přijetí platby nebo potvrzení zásilkové služby.

Prověřujte si historii prodávajícího i kupujícího.

Buďte zdravě nedůvěřiví k atraktivním cenám za 
luxusní zboží.

Neklikejte na žádné neověřené odkazy a nic na nich 
nevyplňujte.

Pokud máte sebemenší podezření, vyzvěte protist-
ranu k fyzickému předání, zaslání peněz na účet nebo 
dobírce.

Monika, 29 let
Nedávno jsem prodávala starší kočárek po mé dceři. 

Za peníze z prodeje jsem jí chtěla koupit něco hezkého. 
Netrvalo to dlouho a ozval se mi nějaký pán, že má o zboží 
zájem. Měla jsem radost, že to jde tak rychle. Napsal mi, 
že se postará i o dopravu a poslal mi odkaz na přepravní 
společnost. Stačí prý vyplnit jen mou adresu a do platební 
brány informace o mém účtu, přes kterou mi pošle peníze. 
Přišlo mi to zvláštní, ale říkala jsem si, že přece nic neku-
puji, ale prodávám. Co se mi může stát? Stalo. Večer jsem 
zjistila, že mi z účtu zmizelo 320.000 Kč. Uvědomila jsem 
si, že jseme vlastně pachateli všechny své přístupové údaje 
sama napsala a přístup potvrdila v rámci falešné platební 
brány. Neověřila jsem si správnost odkazu…

Podívejte se na díl ze seriálu „Tohle radši nezkou-
šejte!“, který se věnuje této problematice, na iVysílání 
České televize.
https://www.ceskatelevize.cz/porady/16497743667-tohle
-radsi-nezkousejte/



19

PRVNÍ DOMÁCÍ ZAHRADNICTVÍ

V HLÁSNÉ TŘEBANI SE

OTEVÍRÁ 5.4.!

Naše zahradnictví je "domácí", protože jde o menší,

rodinné zahradnictví spojené s naší soukromou zahradou,

kde můžete vidět jak rostliny fungují přímo v záhonech.

Specializujeme se na cibuloviny, bio  semínka, anglické

růže Davida Austina®, pivoňky, trvalky, letničky a sadbu

zeleniny starých a krajových odrůd, přičemž se vždy snažíme

nabídnout  jen ty nejkvalitnější produkty.

Pondělí 

Úterý

Středa 

Čtvrtek 

Pátek 

Sobota 

Neděle  

zavřeno

zavřeno

12:00 - 17:00

12:00 - 17:00

12:00 - 19:00

09:00 - 17:00

09:00 - 12:00 

OTEVÍRACÍ DOBA DUBEN - KVĚTEN




